

**Información de Periodos Intermedios**  
**CONSEJO POTOSINO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA (COPOCYT)**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2019 y 2018**  
**(Pesos)**

Concepto	2019	2018
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>16,490,083</b>	<b>8,266,065</b>
Impuestos	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0
Derechos	0	0
Productos	0	0
Aprovechamientos	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	95,334	250,625
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	10,016,750	3,000,000
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	6,377,999	5,015,440
Otros Orígenes de Operación	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>6,214,947</b>	<b>9,668,728</b>
Servicios Personales	2,465,692	2,061,935
Materiales y Suministros	88,313	89,798
Servicios Generales	1,764,278	2,943,804
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0
Ayudas Sociales	483,894	437,372
Pensionamientos y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	3,500,000
Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	0	0
Otras Aplicaciones de Operación	1,412,770	635,819
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>10,275,137</b>	<b>-1,402,663</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>15,687</b>	<b>0</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Bienes Muebles	15,687	0
Otros Orígenes de Inversión	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>5,213,050</b>	<b>534,557</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	3,705,000	484,857
Bienes Muebles	1,508,050	49,700
Otras Aplicaciones de Inversión	0	0
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-5,197,363</b>	<b>-534,557</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Endeudamiento Neto	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otros Orígenes de Financiamiento	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Servicios de la Deuda	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0	0
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>5,077,774</b>	<b>-1,937,220</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>5,224,395</b>	<b>4,287,920</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>10,302,168</b>	<b>2,350,700</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

\_\_\_\_\_  
DRA. ROSALBA MEDINA RIVERA  
DIRECTORA GENERAL

\_\_\_\_\_  
C.P. LINDA VICTORIA MENDOZA BERNAL  
DIR. DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS